- 1 -

上海市长宁区发展和改革委员会文件
长发改〔2025〕18 号

对区政协十五届四次会议
第 099 号提案的答复

办理结果：解决或采纳 签发人：余双

施君、周蔚然、陈丰等委员：

您们提出的“关于进一步推动长宁绿色低碳发展，抢占产

业新赛道的建议”的提案收悉，建议很具前瞻性，提出了强化

趋势研究与战略规划、优化政策支持体系、推动协同创新与资

源整合等建议，在当前我区积极推进碳达峰工作的背景下，具

有重要的指导意义。针对提案建议，我们会同相关部门研究提

出解决采纳意见，现将办理情况答复如下：

长宁区作为中心城区之一，具备现代服务业为主的经济基

础、丰富的创新资源和国际化环境，发展绿色低碳经济方面具

备显著优势。我区从以下几个方面推动绿色低碳发展，抢占产

业新赛道。

一、加强工作落实和研究探索

- 2 -

一是积极落实市级工作要求，推进绿色低碳发展。区商务

委根据《上海市经济信息化委关于发布 2024 年工业通信业节

能与绿色低碳工作要点的通知》 (沪经信节〔2024〕207 号)，

从优化节能降碳协同管理、深化绿色制造体系建设、加快绿色

低碳产业发展、推动数字化绿色化协同发展、强化资源综合利

用工作和构建绿色低碳生态圈等维度，推动相关产业发展。区

发改委积极完成市双碳工作考核，每年制定印发碳达峰碳中和

节能减排年度重点工作安排和光伏建设年度方案，明确目标任

务并分解至部门，持续做好市对区碳达峰碳中和及节能评价工

作的迎考工作，近年来，我区单位 GDP 能耗、光伏建设等重点

考核指标均较好完成市下达任务目标。二是围绕本区发展定位

和主导产业，集聚绿色低碳。区投促办积极开展“走出去”招

商、会展招商、产业链招商、场景招商等多渠道挖掘招商资源，

着力引进符合我区发展战略的低碳产业优质项目；定期组织

“投促大讲堂”“产业政策培训会”“持证上岗”等一系列学

习培训，组织全区招商人员对于绿色低碳产业下新能源、智能

制造、智慧城市等具体赛道的分析研究，提高精准识别潜在的

高价值技术领域和产业机会的能力，提升招商人员的专业性和

创造性。后续，区投促办将通过科学制定指标体系，用好考核

评价“指挥棒”，夯实各招商主体的目标与责任，加强招商服

务一体化考核，引导相关产业部门制定具体工作方案，积极走

- 3 -

访先进科创园区、产业、企业，推动建设海内外产学研协作平

台，培育低碳产业新赛道集聚。三是开展前沿领域研究，探索

生物基产业新赛道。区虹桥办围绕区内生物基创新企业，探索

搭建生物基产业支持体系，包括：一方面，协调与该产业的市

级主管部门市经信委对接，提升针对性产业政策理解，争取服

务和引入企业等方面的支持；另一方面，调研东华大学等生物

基材料相关研发能力，聚焦其优势专业，加强区校合作，探索

建立生物基材料产业链的研发平台，集聚扶持相关科创企业。

二、优化政策支持助推企业发展

一是围绕绿色低碳产业加强政策扶持。区商务委积极组织

企业申请市级节能减排专项资金、绿色供应链、碳管理试点等

政策，2024 年推荐国际农展中心大厦综合节能改造项目申报

市经信委合同能源管理项目、置信电气申报绿色供应链管理企

业，对 5 个上海市工业通信业碳管理试点示范项目的初审；同

时，在新一轮产业政策中，支持航空及运输服务业企业推进低

碳化、数字化转型，并给予一定资金支持。后续，区商务委将

根据市区两级工作部署与要求，持续开展产业活动，将绿色低

碳理念与产业发展工作融合好。区发改委持续加大节能降碳资

金投入，2024 年预算安排低碳工作相关经费较 2023 年同比增

长 1.83%；修订出台《长宁区支持节能减排降碳若干政策措

施》，加强政策宣传，组织项目申报，全年区节能减排降碳专

- 4 -

项经费对 63 个申报项目予以支持。二是聚焦发展诉求提升企

业服务。区投促办持续推进落实重点企业“服务包”制度，结

合“三级三系”服务机制，主动跨前了解绿色低碳企业需求，

及时发现企业遇到的新情况新问题，强化首问责任制，完善企

业诉求收集、流转和办理机制，实现绿色低碳企业全流程管理；

通过加强市区联动，积极争取市级资源倾斜和高能级项目，有

效提升企业的感受度和获得感。三是优化服务保障支持产业发

展。区投促办持续针对绿色低碳产业提供楼宇政策、金融政策

的支持，全力高效做好重点企业服务，落实专业人才保障；统

筹全区楼宇资源，丰富应用场景，推出一批“零碳社区”“智

慧低碳楼宇”示范项目。

三、支持协同创新和技术研发

一是积极推进绿色低碳企业领域产学研合作。区科委鼓励

绿色低碳企业创办或联合高校和科研院所等设立新型研发机

构，鼓励绿色低碳企业积极参与协同创新，申报各类相关资质

和奖励政策；加强与高校、科研机构的沟通与合作，搭建产学

研合作平台，促进绿色低碳领域科技成果转化和产业化应用；

支持企业与高校、科研机构共建研发中心、产业技术创新联盟

等创新载体，共同开展关键技术研发和人才培养，提升绿色低

碳产业的整体创新能力；大力支持绿色低碳企业实现高新技术

成果转化，鼓励高校科研院所科技成果转化。后续，将进一步

- 5 -

深化产学研合作，加强与国内外知名高校、科研机构的合作，

搭建更加开放、高效的产学研合作平台，推动更多绿色低碳科

技成果在长宁落地转化。二是支持鼓励绿色低碳企业科技创

新。区科委以《长宁区鼓励科技创新的若干政策实施》为核心，

以《长宁区深入推进新一代人工智能产业融合创新发展的实施

办法》等“3+3”产业政策为支撑，构建了相对完整的科技创

新与产业发展统筹协调的政策服务体系，成为支撑和推动企业

创新的源泉和动力。三是持续培育绿色低碳领域的高新技术企

业。区科委持续开展高新技术企业培育和认定工作，积极落实

高新技术企业税收优惠政策，鼓励绿色低碳企业加大研发投

入，提升技术创新能力；通过政策引导、资金扶持等方式，支

持绿色低碳领域科技型中小企业发展，鼓励企业专注于细分领

域，提升产品和服务质量，打造具有核心竞争力的绿色低碳企

业。

四、营造发展氛围赋能品牌建设

一是积极参加参展国际碳博会。上海国际碳中和博览会已

于 2023、2024 年举办两届，区发改委积极推动区内企业参展

并组织单位干部职工观展，其中 2024 年我区独立参展，在长

宁展台展示了我区双碳工作成效和区内重点企业发展成果，并

举办了相关沙龙论坛活动，彰显了长宁绿色低碳发展优势，获

得了诸多媒体报道，取得良好成效。今年，将继续以长宁区名

- 6 -

义独立参展第三届碳博会，正在推进相关组展布展工作，进一

步营造品牌效应。二是探索建立绿色消费品联盟。区虹桥办以

生物基产业为应用场景，探索打造建立面向全市的可持续绿色

消费品联盟，主要包括依托荟聚（及南丰城）搭建绿色消费品

展示销售的空间，形成绿色消费品发布中心，销售的区域集聚

核心，以吸引生物基产业链企业在长宁集聚。三是以活动为平

台打造产业氛围。区投促办将依托“大虹桥商务会客厅”、创

投沙龙等平台，与绿色低碳总部企业共同举办产业沙龙、营造

产业生态；吸引绿色低碳上下游企业入驻长宁区，建设绿色低

碳产业生态圈，增强区域的集聚效应。

感谢您对长宁区绿色低碳产业发展的关心与支持，以及在

发展绿色低碳技术创新体系等方面提出的前瞻性和建设性意

见，我们将积极推动绿色低碳产业在我区的发展，同时真诚希

望您能一如既往地关注我区经济和社会发展，积极建言献策，

欢迎随时与我们沟通联系。

希望您继续对我们的工作提出宝贵的意见和建议。

- 7 -

上海市长宁区发展和改革委员会

（此件公开发布） 2025 年 4月 16日

联系人姓名：汪骏杰 联系电话：22051175

联系地址：长宁路 599 号 1121 室 邮政编码：200050

上海市长宁区发展和改革委员会 2025年4月16日印发